TEe present traite sera ratine par les hautes parties

contractantes et les ratifications en seront échangées à

Berne le plus tôt possible.*

En foi de quoi, les plénipotentiaires l'ont signé et
revêtu de leur cachet respectif.

Fait à Berne, en double expédition, le dix novembre
mil huit cent quatre-vingt-seize (1896).

(L. S.) (Pig.) Deucher.

(L. S.) (Sig.) K. Takahira.

En foi de quoi, Nous avons signé la présente et y
avons mis le sceau de l'Etat en Notre résidence impériale,
à Tokio, le 1 6mo jour du 4me mois de la trentième année

de Meiji et de l'an 2557 depuis l'avènement au trône de

[...]

dans ce protocole seront également considérées comme
approuvées, sans qu'il soit nécessaire d'une ratification
formelle ultérieure.

Il est également convenu que ce protocole prendra fin

en même temps que ledit traité cessera d'être obligatoire.

Fait à Berne, en double expédition, le dix novembre
mil huit cent quatre-vingt-seize (1896).

(Sig.) Deucher.

(Sig.) K. Takahira.

Déclaration
concernant

l'interprétation des articles II, III, XI et XII
dn traité.

Au moment de procéder à la signature du traité
d'amitié, d'établissement et de commerce conclu entre la
Suisse et le Japon en date de ce jour, les soussignés